
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 282 – MAIO/2021  

                 Portarias Nº 27 a 35/2021 (CCE/UFPI) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Teresina, 11 de maio de 2021 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 
 

 

PORTARIA Nº.  027/2021-CCE/UFPI                      TERESINA-PI, 29 DE MARÇO DE 2021 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do Conselho 

Departamental do CCE, em reunião ordinária do dia 25/03/2021 e, considerando: 

- o Art. 26 do Regimento Geral da UFPI. 

     - o Processo Eletrônico  Nº. 23111.031199/2020-38; 

 

               R E S O L V E: 

´      

Designar Comissão Eleitoral composta pelos servidores AGOSTINHO JOSÉ DE 

SOUSA NETO – Assistente em Administração, lotado no Departamento de Artes, JOSELY 

CARDOSO DA SILVA - Assistente em Administração, lotado na Coordenação de Pedagogia, 

RAYANE SANTOS DA SILVA - Assistente em Administração, lotada na Coordenação de 

Moda, Design e Estilismo e NATALIA SHERMANN SOARES BRITO - Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação (SUPLENTE), para 

coordenar a Eleição para escolha de 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos, 

com mandato de 02 (dois) anos, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, por meio do sistema SIGeleição.   

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE  
 

 

 

 

 

C.C 

CCE 

AJSN 

JCS 

RSS 

NSSB 
___________________________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
PORTARIA Nº.  028/2021-CCE/UFPI                             TERESINA-PI, 01 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 02/2021-

CCE/UFPI, de 22/02/2021, publicado no D.O.U. de 23/02/2021; Edição: 35; Seção 3, Páginas: nsº 

72-73;  o Aviso de Retificação nº 01, de 23/02/2021, publicado no D.O.U. de 24/02/2021; Edição: 36 

Seção 3, Página: nº 70; o Aviso de Retificação nº 02, de 15/03/2021, publicado no D.O.U. de 

17/03/2021; Edição: 51; Seção 3, Página: nº 94; o Processo Eletrônico Nº 23111.001261/2021-60. 

 

RESOLVE:  

 

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, 

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas 

semanais, com lotação no Departamento de Comunicação Social (DCS), do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, da forma como segue: 

 

1. Projetos Gráficos em Ambientes Digitais de Comunicação – Habilitando os candidatos 

RAFAEL RANGEL WINCH (1º colocado), MARIA DO SOCORRO MONTEIRO CARCARÁ 

(2ª colocada), MARIANA GUEDES CONDE FALCÃO (3ª colocada), MARIA CLARA 

ESTRELA OLIVEIRA ALMEIDA (4ª colocada), LUAN MATHEUS DOS SANTOS 

SANTANA (5º colocado) e AMANDA LAÍS PEREIRA NOLETO (6ª colocada), e classificando 

para contratação os dois primeiros colocados. 

 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE  

 

 

 

 

 
________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049

 

PORTARIA Nº. 029/2021-CCE/UFPI
 

A DIRETORA DO CENTRO

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 01/2021

CCE/UFPI, de 21/01/2021, publicado no D

Aviso de Retificação nº 01 publicado

Processo Eletrônico Nº 23111.043787/2020

 
 

RESOLVE: 

 
Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto,

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral 

semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino

Educação “Prof. Mariano da Silva

 
1. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Ciências Sociais

Habilitando e classificando para contratação

(1ª colocada). 

 
2. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Português 

Habilitando os candidatos MÁRIO

OLIVEIRA CARDOSO (2ª 

ROBERTA SHIRLEYJANY DE ARAÚJO 

BRANDÃO (5ª colocada) e classificando para

 
3. Estágio Supervisionado

Habilitando as candidatas SANMANTH DO NASCIMENTO ARAÚJO 

ALENCAR PACÍFICO BARRETO

colocada. 

 
4. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Libras

Habilitando os candidatos ANTONIO

FRANCILANE LIMA DE SOUSA

colocado. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

CCE/UFPI TERESINA-PI, 05 DE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF.

CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 01/2021

blicado no D.O.U. de 22/01/2021, Edição: 15, Seção 3, Página: nº 80;

publicado no D.O.U. de 08/02/2021, Edição: 26, Seção

23111.043787/2020-50. 

mologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto,

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 

semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da

Silva Neto”- CCE, da forma como segue: 

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Ciências Sociais

Habilitando e classificando para contratação a candidata RAIANNY DO NASCIMENTO SILVA

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Português 

MÁRIO JUNGLAS MUNIZ (1º colocado), 

 colocada), DEISLÂNDIA DE SOUSA SILVA

ROBERTA SHIRLEYJANY DE ARAÚJO (4ª colocada) e KATIÚSCIA MACÊDO CARDOSO

classificando para contratação o primeiro colocado.

Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino

SANMANTH DO NASCIMENTO ARAÚJO 

BARRETO (2ª colocada) e classificando para 

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Libras

ANTONIO ARTUR SILVA CANTUÁRIO

FRANCILANE LIMA DE SOUSA (2ª colocada) e classificando para contratação o primeiro

CCE 
Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

05 DE ABRIL DE 2021 

“PROF. MARIANO DA 

CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 01/2021- 

Seção 3, Página: nº 80; o 

Seção 3, Página: nº 93; o 

mologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, 

TI - 40 (quarenta) horas 

, do Centro de Ciências da 

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Ciências Sociais 

NASCIMENTO SILVA 

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Português – 

 MARIA DAISE DE 

SILVA (3ª colocada), 

KATIÚSCIA MACÊDO CARDOSO 

colocado. 

Ensino em Letras Inglês - 

SANMANTH DO NASCIMENTO ARAÚJO (1ª colocada) e LÍGIA 

 contratação a primeira 

Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Letras Libras - 

CANTUÁRIO (1° colocado) e 

e classificando para contratação o primeiro 



5. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Educação Física - 

Habilitando os candidatos GILDEENE SILVA FARIAS (1º colocado), KAREN CHRISTIE 

GOMES SALES (2ª colocada) e VICENTE MATIAS DA SILVA NETO (3º colocado) e 

classificando para contratação o primeiro colocado. 

 
6. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em Geografia - 

Habilitando os candidatos LINEU APARECIDO PAZ E SILVA (1º colocado), DAVID MELO 

VAN DEN BRULE (2º colocado), MARSONE ARAÚJO CUNHA (3º colocado) e PATRÍCIA 

MARIA DE DEUS LEÃO (4ª colocada) e classificando para contratação o primeiro colocado. 

 
7. Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de Ensino em História – 

Habilitando os candidatos NATÁLIA BATISTA PEÇANHA (1ª colocada), ANA ROSA 

SUDÁRIO RODRIGUES (2ª colocada), PATRÍCIA SADAIKE (3ª colocada) e FRANCISCO 

RAFAEL LIMA FARIAS (4º colocado) e classificando para contratação a primeira colocada. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

Internet: www.ufpi.br 
 

 

PORTARIA Nº.  030/2021-CCE/UFPI                         TERESINA-PI, 06 DE ABRIL DE 2021 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:  

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria nº. 112/2018 – PREG/UFPI; 

- a Portaria nº. 021/2021-CCE/UFPI, de 09 de março de 2021;        

- os Atos da Reitoria nsº. 360/2021 e 361/2021.          

                 
RESOLVE: 

                
Atualizar a composição docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Comunicação Social/Jornalismo, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 

Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue:  
 

   I – Conselheiras natas para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 26/03/2021:  

a) Profa. Dra. NAYRA VERAS DE ARAÚJO – PRESIDENTE; 

b) Profa. Dra. JACQUELINE LIMA DOURADO – VICE-PRESIDENTE. 

II – Conselheiras eleitas para mandato de 02 (dois) anos, a partir de  09/03/2021:  
 

          c) Profa. Dra. JULIANA FERNANDES TEIXEIRA – TITULAR; 

          d) Profa. Dra. ANA REGINA BARROS RÊGO LEAL – TITULAR; 

          e) Profa. Dra. CRISTIANE PORTELA DE CARVALHO – SUPLENTE. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

                                     PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 
           Diretora do CCE 

C.C 
NVA 
JLD 
JFT 
ARBL 
CPC 
CCCS 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil – CEP  64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, Telefax: (086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 



 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

Internet: www.ufpi.br 
 

 

PORTARIA Nº.  031/2021-CCE/UFPI                         TERESINA-PI, 16 DE ABRIL DE 2021 
 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando Eletrônico 

Nº 34/2021- DMTE/CCE, de 15/04/2021: 

               

RESOLVE: 

                
        Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenador e Coordenadores Adjuntos 

de Estágio Supervisionado Obrigatório nos Cursos de Licenciaturas vinculados ao 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), referente ao período letivo de 2020.2, 

para a realização de cadastro de alunos matriculados no Módulo – Estágio/SIGAA vinculando-os 

em seus respectivos locais de Estágio, da forma como segue: 

 

PROF. DR. JERINO QUEIROZ FERREIRA - COORDENADOR GERAL DMTE 

PROF. DR. GABRIEL NUNES LOPES FERREIRA - COORDENADOR ADJUNTO  

PROFA. DRA. LUÍSA XAVIER DE OLIVEIRA - COORDENADORA ADJUNTA  

PROFA. DRA. MARIA LEMOS DA COSTA - COORDENADORA ADJUNTA  

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

                                    PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 
           Diretora do CCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil – CEP  64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, Telefax: (086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
PORTARIA Nº.  032/2021-CCE/UFPI                          TERESINA-PI, 22 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 03/2021-

CCE/UFPI, de 01/03/2021, publicado no D.O.U. de 02/03/2021, Edição: 40, Seção 3, Páginas: nsº 90 

e 91; o Aviso de Retificação nº 01, de 15/03/2021, publicado no D.O.U. de 16/03/2021; Edição: 50; 

Seção 3, Páginas: nº 65 e 66; o Processo Eletrônico 23111.048655/2020-49. 

 

RESOLVE:  

 

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, 

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas 

semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, da forma como segue: 

 

1. Teoria da Moda – Habilitando os candidatos MARIA DO AMPARO MOURA 

ALENCAR ROCHA (1ª colocada), BRUNO SOUSA FURTADO (2º colocado), LILIANE DA 

SILVA GONZAGA (3ª colocada), THOMAS WALTER DIETZ (4º colocado) e SUANY 

NAYRA RODRIGUES LIMA (5ª colocada), e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

2. Tecnologia do Vestuário: Modelagem e Montagem – Habilitando as candidatas 

PAULA CRISTINA FIALHO PEREIRA SILVA (1ª colocada), MARINETE MARTINS 

VASCONCELOS (2ª colocada), MONIQUE CALDAS SOUZA (3ª colocada), ANDRÊINA DE 

ALMEIDA RABELO (4ª colocada) e MARIANA CARREIRO PINHEIRO VASCONCELOS 

(5ª colocada), e classificando para contratação as duas primeiras colocadas. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE  

 

 

 

 

 
________________UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

PORTARIA Nº. 033/2021-CCE/UFPI   TERESINA-PI,  29 DE ABRIL DE 2021 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 22/2021 - CCLM/CCE, de 26/04/20021. 

 

RESOLVE: 

 

  Constituir Comissão para, sob a presidência do primeiro, elaborar Proposta de criação do 

Curso de Bacharelado em Música, vinculado ao Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 

Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue: 

 

PROF. DR. JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO - Presidente  

PROF. DR. CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS – Vice-Presidente  

PROFª. DRA. ALBA CHRISTINA BOMFIM SOUZA  – Membro 

PROFª. DRA. BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA – Membro 

 PROFª. MS. DANIELA ANDREA TORRES CABEZAS – Membro 

 PROF. DR. JOAQUIM RIBEIRO FREIRE NETO – Membro 

PROF. DR. RAFAEL MOREIRA FORTES – Membro 

 PROF. MS. SAMUEL MENDONÇA FAGUNDES – Membro 

 

 
Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

PORTARIA Nº. 034/2021-CCE/UFPI     TERESINA-PI,  10 DE MAIO DE 2021 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 39/2021 - PROPLAN, de 10/05/2021. 

 
RESOLVE: 

 

  Constituir Comissão para, sob a presidência da primeira, elaborar o Projeto para a criação 

do Curso de Bacharelado em Psicologia, vinculado ao Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue: 

 

PROFª. DRA. EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO - Presidente  

(Representante da Coordenadoria de Avaliação e Estatística/PROPLAN) 

 

PROFª. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA – Membro 

        (Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

PROFª. DRA. ANA VALÉRIA MARQUES FORTES LUSTOSA – Membro 

        (Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

 PROF. DR. CÁSSIO EDUARDO SOARES MIRANDA – Membro 

         (Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

PROFª. DRA. RENATA GOMES MONTEIRO – Membro 

        (Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

 
Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

PORTARIA Nº. 035/2021-CCE/UFPI   TERESINA-PI,  10 DE MAIO DE 2021 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 24/2021 - CCLM/CCE, de 06/05/2021. 

 
RESOLVE: 

 

 

1. Cessar os efeitos da Portaria nº. 033/2021-CCE/UFPI, de 29/04/2021, que constituiu  

Comissão para elaborar Proposta de criação do Curso de Bacharelado em Música. 

 

2. Reconstituir a Comissão responsável para elaborar Proposta de criação do Curso de 

Bacharelado em Música, vinculado ao Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 

Neto”– CCE, desta Universidade, com a seguinte composição: 

 

PROF. DR. JOÃO BERCHMANS DE CARVALHO SOBRINHO - Presidente  

PROF. DR. CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS – Vice-Presidente  

PROFª. DRA. BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA – Membro 

 PROFª. MS. DANIELA ANDREA TORRES CABEZAS – Membro 

 PROF. DR. JOAQUIM RIBEIRO FREIRE NETO – Membro 

PROF. MS. SAMUEL MENDONÇA FAGUNDES – Membro 

 
Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

